Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 02 de outubro de 2025

    N° 851 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 01 de outubro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA N.º 991/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025.

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, Matrícula nº 90.710-3,
Membro desta Defensoria, para, sem prejuízo de suas funções, atuar como curador de réu citado por Edital, nos autos do processo nº
0823414-31.2022.8.15.0001 em tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 992/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025.

RESOLVE designar o Defensor Público ODINALDO ESPINOLA, Membro desta Defensoria, Símbolo DP-3, Matrícula
nº 59.647-7, para, sem prejuízo de suas funções, atuar nas audiências na Vara de Crimes contra Pessoas Hipervulneráveis da Comarca
de Campina Grande, no dia 30 de setembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quinta-feira, 02 de outubro de 2025

PORTARIA Nº 1005/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE tornar sem efeito, a pedido, a Portaria nº 988/2025, publicada em 01/10/2025, que designou o Defensor

Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-3, matrícula nº 780.119-2, Membro desta Defensoria, para prestar serviço como

segundo exercício de substituição cumulativa, na Secretaria Executiva de Acompanhamento aos Defensores Públicos - SEADEF,  em

substituição a Naiara Antunes Dela-Bianca durante licença maternidade.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1006/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e considerando a transformação da 3ª Vara da Fazenda Pública de Campina Grande,

RESOLVE fazer a conversão da titularidade da Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo

DP-3, Matrícula nº 90.236-5, Membro desta Defensoria, para a 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1007/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e considerando a transformação do 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande,

RESOLVE fazer a conversão da titularidade da Defensora Pública CARMEN NOUJAIM HABIB NACAD EL-KOURE,

Símbolo DP-3, Matrícula nº 82.741-0, Membro desta Defensoria, para o 2º Juizado Especial da Fazenda Pública de Campina Grande.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quinta-feira, 02 de outubro de 2025

PORTARIA Nº 1008/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Membro desta Defensoria, Símbolo DP-3,

matrícula n 60.643-0, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 1ª Vara Mista da Comarca de São João do Rio

do Peixe, no período de 01 de outubro a 19 de dezembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 012/2025

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: ISABELA ÍRIS BORGES DA SILVA

 OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
 SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 010/2025

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: DANIELA FERREIRA DE SOUZA

OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO

QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

  Página 4 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quinta-feira, 02 de outubro de 2025

 SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 011/2025

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: LARYSSA ACELINA SANTOS SOUZA ROCHA

 OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
 SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 013/2025

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: THAIS SOARES DA SILVA CARVALHO

 OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
 SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 5 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quinta-feira, 02 de outubro de 2025

 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 008/2025

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: SINDY VANESSA DE MACEDO LUNA

 OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
 SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 009/2025

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: EDILANE MONTEIRO DA SILVA

 OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
 SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 1º de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-10-01T19:58:17-0300
	f02a14ad-2320-4e26-bc78-4d7646e1d153